
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1842 Del 17/07/2025  -    
Num. settoriale 300 

 

Determinazione nr. 1719  del  18/07/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 
Affari Generali e Segreteria 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E 
NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed 
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e 
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i 
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo – Messi Comunali – Comunicazione istituzionale – 
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1256 del 29/05/2025 di impegno di spesa per la 
realizzazione del progetto illustrato dall’APS “La Parola che non muore”, denominato “Carovana 
Crime”; 
Viste: 

- la fattura n. FPA 4/25 del 11/07/2025, prot. n. 43227 del 11/07/2025, presentata dall’APS “La 
Parola che non muore”, per un importo complessivo di Euro 1.999,99, IVA compresa, relativa 
al servizio di cui sopra;  

- l’autodichiarazione di assoggettamento al regime di cui alla Legge n. 398/91, in merito 
all’applicazione dello split payment, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 44055 del 
17/07/2025 ed allegata alla presente determinazione in modalità non visibile al web in quanto 
contenente dati sensibili; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità e le tempistiche 
pattuite;  
Visto il seguente CIG B70BB66910, relativo al servizio di che trattasi; 
Vista l’autodichiarazione di esenzione dall’obbligo di presentazione del DURC, acquisita al prot. n. 
44060 del 17/07/2025, posta in allegato alla presente determinazione in modalità non visibile al web in 
quanto contenente dati sensibili; 
Accertato: 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  

Visto il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;   
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2025 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale 
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza 
o impedimento;  
Ritenuto dover provvedere in merito;  

DETERMINA 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente 

riportata e trascritta; 
2. Di dare atto della regolarità della fornitura, pienamente rispondente agli accordi e alle 

condizioni pattuite in fase di affidamento;   
3. Di dare, altresì, atto che il documento contabile di addebito di cui al presente atto è relativo a 

spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa 
rientra nei limiti di quanto impegnato;   

4. Di liquidare in favore dell’A.P.S. La parola che non muore, P.IVA 02994200604, con sede in 
Cassino (FR), al Vicolo Verdi, 1, la somma complessiva di Euro 1.999,99, IVA compresa; 

5. Di imputare la spesa di Euro 1.999,99 al cap. 9200 del Bilancio 2025, impegno di ragioneria 
1261/0; 

6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;   

7. Di dare atto che la presente diventerà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  
 

Il Titolare di incarico di E.Q.  
Dr.ssa Evangelista Carmen 

 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 18/07/2025 
Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.300 del 18/07/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTUAZIONE DELIBERA DI G.C. N. 251 DEL 20/05/2025 - REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E NEROVIVO
CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 1256 DEL 29/05/2025Atto Amministrativo:
0022683 - ASSOCIAZIONE  "LA PAROLA CHE NON MUORE"Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0091.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92002025

2.000,00Importo:05/06/2025Data:2025 1261/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B70BB66910C.I.G.:

Feste nazionali e solennità civili - acquisto di beni

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 18/07/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1842

LIQUIDAZIONE FATTURA PER REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E NEROVIVO CON
APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/07/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1842

LIQUIDAZIONE FATTURA PER REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E NEROVIVO CON
APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 300 Nr. adozione generale: 1719
18/07/2025Data adozione:

18/07/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.300/1719 del 18/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1719 del  18/07/2025 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER REALIZZAZIONE EVENTO CAROVANA CRIME E 
NEROVIVO CON APS LA PAROLA CHE NON MUORE. CIG: B70BB66910. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 18/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


